

Sandö



Den bågformigt böjda halvön Sandö är ett lättillgängligt naturreservat på Smögens norra del. Halvön skyddar Sandöfjordens grunda vattenområde från den förhärskande västvinden. På flera ställen utmed Sandös västra sida finns fina utsiktsplatser med vidsträckt utsikt mot havet. Topografin domineras av flacka, kalspolade rundhällar med riklig förekomst av lossbrutna block. Lösa avlagringar är sparsamma, men på östsidan finns en större vall med klappersten. Fläckar

av ljunghed, kråkrished och fukthed utgör den huvudsakliga vegetationen. På ytor med skalblandad jord uppträder rikare ängsvegetation. Från parkeringen vid badplatsen i söder till Sandös norra ände löper en ca två kilometer lång motionsbana. Den användes en gång av stenhuggarna för transport av sten från de många stenbrotten.

Häckfåglar

På ön Småholmen häckar Ejder, Rödbena, Större strandpipare, Strandskata, Fiskmåsar och Fisktärnor. Bland block och sten häckar Stenskvättor, Skärpiplärkor och Sädesärlor. På flackare partier häckar Sånglärka och Ängspiplärka. I de sparsamt förekommande buskarna bor Hämplingen.



Stenskvätta. Foto: Ing-Marie Artursson

Sträckfåglar



Svartnäbbad Islom. Foto: Patrik Eld

Det utsatta läget vid havet och lokalens lättillgänglighet ger fina möjligheter för att se på havsfågel. På vintern ser man alkor, lommar och doppingar som antingen fiskar utanför eller sträcker förbi. Cirka en kilometer väster om Sandön ligger Långebrott. Det är en lågt skär där Skärnsnäppor uppehåller sig hela vintern. I den skyddade

viken framför badplatsen på Sandö ligger ibland Smådopping, Knipor, stor och småskrak. På våren ser man sjöfågel som drar efter kusten och rovfåglar kommer in från havet efter att tidigare på dagen lämnat Skagen i Danmark.

Tillfälliga rariteter

Islommar, Salskrake, Härfågel, Gråsångare, Strömstare, Rödspov, Smalnäbbad simsnäppa och Jaktfalk.

Skådartips

Bästa tiden för ett besök är nog hösten. I november pågår fortfarande sjöfågelsträcket och vintergästerna har anlänt. Parkera vid badplatsen strax väster om den lilla kyrkogården. Följ motionsspåret ca 500 meter. Gå mot väst och leta reda på en vindskyddad plats och spana över havet, och Långebrott. Om man fortsätter mot norr till motionsspåret tar slut så ligger Väjerns skärgård och där bakom Rörviks flat. Kanske ser man en Havsörn eller en lom. Med lite tur en Lunnefågel.

Övriga tips

Den lättgångna terrängen gör området lämpligt för utflykter och strövtåg med goda möjligheter till bad och vidsträcka utsikter.

Inlandsisens lämnade i samband med sin avsmältning kvar en grupp om åtta stora jättegrytor på Sandöns östra del. Storleken på dessa varierar mellan 1.3 och 3 m i diameter.

Floran är rik med bl.a. Granbräken, Svartbräken, Ängshavre, Getväppling, Rödkämpar, Kustruta, Rödklint, Blodnäva och den ovanliga Grusbräcken. På halvöns nordöstra del finns en unik växtbiotop för ovanliga kalkkrävande mossor i en fördjupning i berget fylld av söndervittrat skalgrus.

Strandpaddor (tid. stinkpaddor) leker i vattensamlingar både på halvön och nära Hasselösund. Beståndet anses vara Sveriges nordligaste. En aprilnatt i stilla väder kan man höra dem spela på långt avstånd.



Granbräken